desempeñan un papel pasivo como receptores y confirmantes de las actuaciones que se 

desarrollan y no de administración directa del monasterio, ya que no aparecen como 

otorgantes; también, señala un aumento de los integrantes de la fraternidad en un periodo 

de 20 años.  

Atendiendo a su interés, se han distinguir las entregas personales, conforme a su 

naturaleza jurídica418. Éstas suponen un acto por el que una persona o conjunto de ellas 

quedan vinculadas al cenobio a través de la dación del cuerpo y el alma: el primero, para 

la sepultura; y la segunda, para que disfrute de sus plegarias. Además, conceden una serie 

de bienes temporales419. En todas, se advierte que el proceder de la comunidad religiosa, 

que se fundamenta en la oración. 

Por otro lado, nuevamente cabe remitirse al pacto monástico, en que se podría 

observar una actitud de apertura institucional por parte del cenobio de Santa Eufemia 

cuando la nueva entidad se adscribe a él y éste la valida: 

“Et post inde venit nobis spiritus bonus et administratio Dei, et habuemus inter nos consilium cum 

bono animo et spontania nostra voluntate, et tradimus, et concedimus et contestamus nostrum 

monasterium et ipsam ecclesiam iam supra nominatam Sancti Justi et Pastoris et Sancti Pelagii, 

cum omnia notra aucmentatione quicquid visi sumus abere usque ad minimam gallinam, vel 

summitate inventum fuerit sit traditum, vel contestatum vel pactuitum per istum pactum vel regule 

scriptum ad atrium Sanctorum Cosmee et Damiani et Sancte Eufemie Virginis, qui sunt ipse 

ecclesie fundate in locum quod vocitam Kaozolos, et abbati Taurino, vel aliis abbatibus qui post 

illum successerint in ipso monasterio vel ad omni collatione eorum, si traditum et concessum in 

perpetua eternitate”. 

418 Se ha optado por distinguir entre entregas personales y pactos de familiaridad, debido a la ambigüedad 

de los primeros y la especificidad de los segundos, así como al marco cronológico.  

419 ORLANDIS ROVIRA, José: Estudios sobre instituciones…, op. cit., p. 255. 
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La entrega de todos los bienes, habidos y por haber420, así como la ausencia de 

una regulación de las facultades y obligaciones por cada una de las partes produce una 

situación en la que el reciente monasterio quedaría privado de los medios básicos para su 

mantenimiento. Por lo tanto, esta correlación puede considerarse como un ingreso, cuyo 

resultado sería la extensión de la comunidad religiosa del cenobio de Santa Eufemia,